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Ayni vaqtda mamlakatimiz bosib  taraqqiyot  chuqur tahlili, 

bugungi kunda jahon bozori konyunkturasi keskin  globallashuv sharoitida 
raqobat tobora kuchayib borayotgani davlatimizni yanada barqaror va jadal  
bilan rivojlantirish uchun mutlaqo yangicha yondashuv hamda tamoyillarni ishlab 
chiqish va  chiqarishni taqozo etmoqda. Shuningdek, respublikamizda bozor 
iqtisodiyotining tobora rivojlanib borishi tadbirkorlik subyektlarining yangi faoliyat 

 va ularning tashkil etilish shakllarini vujudga keltirmoqda. Bunga asosiy 
 etuvchi omillar qatorida alohida  tutuvchi axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini misol qilib keltirib  mumkin. 
XXI asrni axborot texnologiyalari asri deb nomlashgani bejizga emas. Zero, 

hayotimizning har jabhasida uning ini uchratishimiz mumkin. Bu esa hozirgi 
kunga kelib, tadbirkorlik sohasiga ham    qolmadi. 
Mamlakatimizda 2018-yil -  tadbirkorlik, innovatsion  va 
texnologiyalarni   yili deb nomlanishi innovatsion faoliyatning 
naqadar muhim ahamiyatga ega ekanligi, uni rivojlantirish uchun keng  ochib 
berish dolzarb masala ekanligini  berdi. Agar, internet tarmoqlaridagi turli 
xil veb-saytlar, ijtimoiy tarmoqlarni olib qaraydigan  u yerda turli virtual 

 tadbirkorlik subyektlari  faoliyatlarini amalga oshirmoqdalar. Ular 
 xizmatlar, realizatsiya qiladigan tovarlar   juda keng, ularga 

 talab  tarzda faoliyat yurituvchi tadbirkorlik subyektlarinikiga 
qaraganda  miqdorni tashkil etadi. Buning sababi shundaki, internet  
chegara yoki hudud bilmasligida, tadbirkorning bir chekka hududda ishlab chiqargan 
mahsulotini butun bir dunyoga axborot texnologiyasi yordamida tanitish imkoniyati 
mavjud. Ushbu imkoniyatlar orqali virtual amalga oshiriluvchi tadbirkorlik 
shaklining rivojlanishi, biznes sohasida yangi bir atama elektron tijorat 
tushunchasining paydo  turtki   

Avvalambor, ushbu tushunchaning mohiyatiga  qaratib igan  
elektron tijorat tushunchasiga  Respublikasining  tijorat 

 qonunida quyidagicha  keltirib  unga asosan  
tizimlaridan foydalangan holda tuziladigan shartnomaga muvofiq amalga 
oshiriladigan tovarlar (ishlar, xizmatlar) oldi-sotdisi elektron  [1,2]. Ushbu 

 orqali elektron tijoratning nima ekanligi haqida yetarlicha tushunchaga ega 
 shuningdek, ushbu   tizimlaridan foydalanilgan  deb 

alohida to   muhim ahamiyat kasb etadi.  
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Bundan tashqari xorijiy olimlarning elektron tijorat  bildirgan 
fikrlariga  qaratib   Rainer and Segielski elektron 
tijoratni quyidagicha tavsiflaydi:   tijorat internetni  ichiga olgan holda 
kompyuter texnologiyalari yordamida mahsulotlar, xizmatlar,  sotib 
olish, sotish, transfer qilish va ayirboshlash  [4,68]. Elektron tijoratga 
berilgan bu  elektron tijoratning xususiyatlaridan kelib chiqib, uni tavsiflashga 
harakat qilingan. Bizning fikrimizcha, Elektron tijorat  qonunda 
keltirilgan  ham  transfer qilish va   bilan 

 lozim. 
Global miqyosda rivojlanib borayotgan ushbu tijorat turini respublikamizda ham 

amalga oshirilishini  hamda uni amalga oshirilishining tartib-
taomillarini ishlab chiqish, uni rivojlantirish   yengilliklar berish, 
yetarli darajadagi infratuzilma bilan sh borasida atroflicha ishlar amalga 
oshirib kelinmoqda. Bunga misol sifatida 2015-yil 22-maydagi -385 - sonli 

 tijorat   Respublikasi qonuni (yangi tahriri), 
ushbu qonunni amalga oshirish yuzasidan Vazirlar Mahkamasining 2015-yil            4-
dekabrdagi 353-sonli -2018 - yillar davrida  Respublikasida 
elektron tijoratni rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash  qarori, 
Vazirlar Mahkamasining 2016-yil 2-iyundagi  tijoratda bitimlarni amalga 
oshirish tartibini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari  185-sonli 
qarori,  Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi  
Respublikasini yanada rivojlantirish  harakatlar strategiyasi  
PF-4947-sonli farmonlari va uning ijrosi  amalga oshirilayotgan ishlarni 
keltirib  mumkin. 

 Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi  
Respublikasini yanada rivojlantirish  harakatlar strategiyasi  
PF-4947-sonli farmonida Harakatlar strategiyasining 3-  iqtisodiyotni 
rivojlantirish va liberallashtirishning ustuvor  keltirib  unda 
makroiqtisodiy mutanosiblikni saqlab qolish, davlat budjetining barcha darajalarida 
mutanosiblikni  xususan, soliq yukini kamaytirish va soliqqa tortish 
tizimini soddalashtirish siyosatini davom ettirish, soliq  
takomillashtirish va tegishli  choralarni kengaytirish masalalariga 

 qaratilgan[3,2]/ Bu borada 2017-2021 - yillarda  Respublikasini 
rivojlantirishning beshta ustuvor   Harakatlar strategiyasini 

 bilan muloqot va inson manfaatlari  amalga oshirishga oid davlat 
dasturida elektron tijoratni rivojlantirish bilan  aniq vazifa  

 unga  ijro uchun  tashkilotlar tomonidan valyuta va soliq 
nazoratini soddalashtirishni  ichiga olgan elektron tijoratni rivojlantirishni 

 plastik kartalar   hisob-kitob qilish tizimida 
olinmagan tovarlar va foydalanilmagan xizmat uchun  qaytarishni 
tartib-taomillari va texnologiyalarini joriy etish masalalari  tutilgan.  

Davlat dasturida keltirilgan elektron tijoratni rivojlantirishni  
vazifasini amalga oshirish uchun, avvalo, hukumat uni qaysi  orqali 

 mumkinligi, hamda bu sohaning iqtisodiy potensiali qay darajada 
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ekanligini bilishimiz lozim. Hozirgi kunda respublikamizda elektron tijorat unchalik 
darajada rivojlanmagan -da, lekin ushbu biznes segmentining jahondagi 
iqtisodiy potensiali juda yuqori baholanadi. Buni jahon iqtisodiy-moliyaviy 
adabiyotlarida olimlarning fikrlaridan anglab olish qiyin emas.  

Bu borada xorij tajribasiga nazar soladigan  iqtisodchi olim Robin 
Oliverning fikriga  soliq  ijobiy fiskal sharoit orqali elektron 
tijoratni rivojlantirishni  hamda undagi daromad manbayining 
soliqqa tortilishi oldini olish maqsadlariga  qaratishi  [5,117],  
elektron tijoratga nisbatan hech qanday maxsus soliqqa tortish yondashuvi 

 lozim. Asosiy qonun-qoidalarni  holda mavjud 
tamoyillarga moslashish maqsadida, soliq qonunchiligining amalda  
borasida xalqaro kelishuvga erishish zarurligiga  berib  

 soliqni  kerakligi majburiyligini tushuntiruvchi 
 ishlarini va ularning ustidan monitoring nazoratini olib borish uchun 

sarflangan xarajatlar elektron tijoratni soliqqa tortishdan kelib tushadigan soliqlardan 
ortib ketish ehtimoli mavjud. Elektron tijoratda amalga oshirilayotgan operatsiyalarga 

 soliqlarni   egri soliqlarni  ancha samaraliroq 
hisoblanadi. Hukumatning tovar (ish,xizmat)larni realizatsiya qiluvchi tadbirkorlik 
subyektlarini soliqlarni  uchun  qilib belgilashga yetarlicha 
imkoniyatlari mavjud, buni soliqlar orqali  berish asosida ham 
amalga oshirish mumkin[6,712]. 

eBay kompaniyasining hukumat bilan munosabatlar  vitse-prezidenti 
Tod Cohen elektron tijoratni soliqqa tortish borasida  fikrini bildirib  unga 

  soliq yukini kichik biznes subyektlariga nisbatan oshirish hech qanday 
mantiqqa ega  ayniqsa, hozirda tadbirkorlar  ish  
yaratayotgan va iqtisodiy faoliyat yuritayotgan bir  [7,88]. 

Yuqorida keltirilgan  Elektron tijoratning ahamiyati  naqadar yuqori 
ekanligini, respublikamizda ham tijoratning ushbu turini rivojlantirish, uni soliqqa 
tortish borasida aniq bir yechimlar ishlab chiqish hamda elektron tijoratni soliqlar 
vositasida  dolzarb masala ekanligini  turibdi.  

Ushbu vazifalarni amalga oshirish maqsadida, birinchi navbatda, soliqqa tortish 
munosabatlarini tartibga soluvchi  Respublikasi Soliq kodeksiga elektron 
tijorat tushunchasini, uning soliqqa tortish obyektlari va bazasini aniqlanish tartibini 
kiritib  lozim, sababi elektron tijoratda sotiladigan ayrim nomoddiy tovarlarning 
xususiyati, ularga nisbatan alohida yondashuvni talab etadi. Respublikamizda 
elektron tijoratning soliqqa tortish obyektlari va bazalarini aniqlashda mavjud 
muammolari hal qilinguniga qadar, boshqa ayrim turdagi soliqlarda  kabi eng 
kam  joriy qilinishi lozim. Masalan, elektron tijorat bilan  
tadbirkorlik subyekti elektron sayt orqali turli musiqa, kino va shunga  
media mahsulotlarni aholiga realizatsiya qiladi, bunda qaysi mahsulotga qancha soliq 
joriy qilinishi va uning necha foiz stavkada  muammo  mumkin. Shu 
sababli, biz avvalambor, ushbu saytning virtual joy maydonini aniqlaymiz (xosting 
joy 500 mb, 750 mb, 1 gb), hamda ushbu joy   olish oson va bu 
joydan kelib chiqib ularga nisbatan eng kam   mumkin  



90  

Masalan, sayt joylashgan joyi 500 mb gacha  tadbirkorlik subyektlari uchun 
oyiga eng kam oylik ish haqining 1 barobaridan kam  miqdorda soliq 
t  belgilanishi kerak. 

 Shuningdek, yana bir masala,  elektron tijoratni qanday soliqqa tortish 
lozim, uni soliqqa tortishning alohida tartibini ishlab chiqish kerakmi yoki uni 

 tijorat turlaridan farqlamagan tarzda bir xil mexanizm asosida soliqqa 
tortish kerakmi, degan masalaga ham Soliq kodeksida oydinlik kiritib  unga 
nisbatan soliqqa tortish mexanizmi masalalari ochib berilishi kerak. Ushbu masalalar 
shunday yoritib  kerakki, bunga asosan tadbirkorlik subyektlari va fuqarolar 
hukumatning elektron tijoratga nisbatan munosabatini, keyingi yillarda amalga 
oshirilishi yoki berilishi mumkin  imkoniyatlar, imtiyozlar va yengilliklar 

  tassavurga ega  lozim. 
Shu  elektron tijoratning respublikamizda rivojlanishini  

dolzarb masala ekan, ularga nisbatan imtiyozlar berish lozim.  elektron 
tijorat faoliyatini rivojlantirmoqchi  yakka tartibdagi tadbirkorlar va yuridik 
shaxslarga, aynan elektron tijorat nalishini rivojlantirish bilan  
firmaning  xodimiga yagona ijtimoiy  va  badali  ozod qilish, 
yakka tartibdagi tadbirkorlarga esa aynan elektron tijoratni rivojlantirish uchun yana 
bitta  ishchi yollash huquqini berish lozim. Ushbu imtiyozlar qisqa vaqt 
ichida yurtimizda elektron tijorat sohasining rivojlanishiga katta   

Shuningdek, agar korxona va tadbirkorlik subyektlari  faoliyatlarida elektron 
tijoratni rivojlantirish maqsadida tijorat banklariga kredit  murojaat qilsa, 
ularga ushbu tarmoqni rivojlantirish uchun qayta moliyalash stavkasi yoki 
pasaytirilgan stavkalarda imtiyozli kreditlar taqdim etish kerak. Tadbirkorlik 
subyektlari ushbu  hisobidan elektron tijoratni rivojlantirishga intiladi, 
buning natijasida ularning tovar oborotlari kengayishiga olib keladi. Bu esa ham 
tadbirkorlik subyektiga, ham davlat budjeti daromadlari miqdoriga  ijobiy 

  qolmaydi. 
Agar elektron tijoratni rivojlantirish uchun yuqoridagi maqsadli ishlar amalga 

oshirilsa, quyidagi istiqbolli natijalarga erishish mumkin: 
1. Elektron tijorat tushunchasining  mohiyatini anglab yetishga imkon 

beradi, bu  navbatida keyinchalik soliq bazasi oshishiga  hissasini adi. 
2. Elektron tijoratni rivojlantirishga beriladigan imtiyozli kreditlar, yengilliklar 

ular sonining ortishiga olib keladi, shuningdek, elektron tijorat bilan  
soliq  qamrab olish imkoniyati paydo  

3. Mavjud yuridik va jismoniy shaxslarga faoliyatlarini elektron tijorat orqali 
rivojlantirishi uchun yollangan xodimlarga beriladigan imtiyozlar, ular faoliyatidan 
keladigan daromadlarining oshishiga olib keladi va budjet daromadlariga ham ijobiy 

  
4.  Respublikasini rivojlantirishning Harakatlar strategiyasida 

belgilangan, valuta va soliq nazoratini soddalashtirishni  ichiga olgan 
elektron tijoratni rivojlantirishni  oid masalalar hal qilinadi. 

Xulosa qilib aytadigan  respublikamizda ham elektron tijoratni soliqqa 
tortishning jahon tajribasini hisobga olgan holda,  bir yengilliklar berish 
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orqali uning rivojlanishini  uni soliqqa tortishda neytral munosabat 
tamoyiliga amal qilish lozim.  
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